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VERENIGING VOOR KERKRENTMEESTERLIJK BEHEER

IN DE PROTESTANTSE KERK IN NEDERLAND

Verslag van het bestu ur 2022r

Doelstelling en activiteiten van de VKB

VKB Kerkrentmeesters heet volledig de Vereniging voor Kerkrentmeesterlijk Beheer in de Protestantse

Kerk in Nederland, VKB Kerkrentmeesters is statutair gevestigd in Dordrecht en staat ingeschreven bij

de Kamer van Koophandel onder nummer 4O3 22 114. VKB Kerkrentmeesters is een vereniging

waarvan plaatselijke gemeenten binnen de Protestantse Kerk in Nederland lid kunnen worden via hun

colleges van kerkrentmeesters. Een college van kerkrentmeesters is belast met het behartigen van de

zogeheten vermogensrechtelijke aangelegenheden van niet-diaconale aard van de plaatselijke

kerkelijke gemeente. Dat wil zeggen dat een college van kerkrentmeesters financiële zaken,

geldwerving, gebouwenbeheer, ledenadministratie, archiefbeheer, facilitaire en technische zaken, de

werkgeversfunctie e.d. onder zijn hoede heeft. Tevens benadertVKB Kerkrentmeesters als gevolgvan

de situatie binnen de kerk deze thema's meer en meer onder de aanpak Toekomstgericht

Kerkbeheer. VKB Kerkrentmeesters ontplooit activiteiten ter ondersteuning van de plaatselijke

kerkrentmeesters. Het gaat om belangenbehartiging, dienstverlening aan colleges van

kerkrentmeesters en het zijn van een kennisinstituut op het gebied van Kerkbeheer.

Bestuurssamenstelling

De VKB kent een decentrale organisatie. Er bestaan negen afdelingen met een eigen bestuur, die zelf

activiteiten ontplooien (zoals bijeenkomsten in verband met voorlichting en deskundigheids-

bevordering). Landelijk wordt de VKB bestuurd door een bestuur van zeven leden, waarbij het bestuur

eind maart 2023 tijdelijk met 2 extra bestuursleden is uitgebreid, namelijk met dhr. L. (Lars) Kramer en

dhr, A.J. (André) Lorier. De reden is gelegen in het aanstaand aftreden van drie langer zittende

bestuursleden zodat de overdracht soepel kan verlopen. Dit bestuur wordt benoemd door en is

verantwoording schuldig aan de Ledenraad, die is samengesteld uit gemiddeld drie leden per afdeling

(gezamenlijk dus 27 personen). De bestuursleden zijn allen onbezoldigd. Op pagina 19 van dit

document vindt u de samenstelling van het bestuur (ondertekeningspagina). Het bestuur kent een

aantal commissies die op deelterreinen actief zijn, zoals 'begraafplaatsen', 'gebouwen &

monumenten', 'orgelzaken', en 'mensen'. Tevens zijn bestuursleden actief in bestuurlijke gremia van

de kerk, zoals GOP/GOM, CIO-K en RPG. De ledenraad kent een auditcommissie 'financiën VKB'.

Bureau in Dordrecht

De VKB heeft ter ondersteuning van de vereniging en ten dienste van de belangenbehartiging en de

dienstverlening aan kerkrentmeesters een bureau, gevestigd in Dordrecht. Begin van het boekjaar

2O22waren er 7 betaalde mensen in dienst, samen goed voor 5,39 fte. Gedurende het jaar zijn er

behoorlijk wat mutaties geweest. Zo vertrokken 2 medewerkers dhr. A. (Adam) van Bergeijk (per 1-3-

2023) en dhr. E. (Bert)van Rijssen (per L7-LO-2O221en kwam er een nieuwe medewerker dhr. B.J (Bart)

de Jong (per 1-11--2022). Tevens werd er een nieuwe directeur geworven in de persoon van drs. J.E.

(Joost) Schelling (gestart per 7-7!-2022) en nam na een warme overdracht drs. J.M. (Jos) Aarnoudse

(per L9-11-2022) afscheid als directeur. De formatie is nu eind maart 2023 gekomen op 4,89 fte,

verdeeld over 6 betaalde medewerkers. Er staat op dit moment (mei 2023) een vacature van 0,8 fte
uit voor de vervanging van Adam van Bergeijk en een vacature van 0,6 fte vanwege het a.s. vertrek van

mevr, J. (Jannie) Zwep (najaar 2023) vanwege haar pensionering. De dagelijkse leiding is in handen van

de directeur. Voor haar personeel volgt de VKB de arbeidsvoorwaardenregeling voor kerkelijke

medewerkers van de Protestantse Kerk in Nederland, waaraan vanaf 2005 is toegevoegd een L3e

1 Op de ledenvergadering van 11 mei 2019 is besloten om het boekjaar met ingang van 2020 te laten lopen van

1 april tot en met 31 maart. Daarom loopt het boekjaar 2O22van ! april 2022 tot en met 31 maart 2O23 en

staat het in deze aanhef zo geschreven: '2022'.

3

8676 BF21 609S 97F7 4437 9550 Oar',' OrU' ffi 14-O8-2o23 14:52 . I641 347 F861313 P'123825-



VERENIGING VOOR KERKRENTMEESTERLIJK BEHEER

IN DE PROTESTANTSE KERK IN NEDERLAND

ln 2022 werd zoals gezegd het VKB-magazine 'Kerkbeheer' grondig vernieuwd. Er werden in 2022 8

nummers vol kerkrentmeesterlijke informatie en verenigingsnieuws geproduceerd, die hun weg

vonden naar een kleine 5000 abonnees, Vanaf 2023 zal het magazine met veel nieuwe rubrieken en

meer 'beeld' zes keer per jaar verschijnen en komt er in het najaar 2023 voor het eerst een

partneruitgave. Daarnaast ontvangen al onze relaties met een e-mailadres tenminste één keer per

maand een digitale nieuwsbrief, inmiddels ook zo'n ruim 6100 abonnees, ln2022 werden ook twee

kleine onderzoeken geheel via digitale media uitgevoerd, die op een goede respons $5-2O% reactie)

konden rekenen, namelijk rondom energie en kerk (december 2022) en rondom de Actie Kerkbalans

2023 (in opdracht van de RPG in februari 2023 uitgevoerd). De resultaten werden steeds in onze eigen

achterban verspreid.

Door de uitbraak van corona en de gevolgen daarvan zijn de afdelingsbesturen in eerste instantie

zoekende hoe vorm te geven aan verenigingsactiviteiten. Sommige afdelingen hebben in 2022 weer

reguliere bijeenkomsten opgepakt, andere besturen bezinnen zich op de wijze waarop ze in de regio
(weer) actief worden. Het bestuur is hierover communicatie binnen de vereniging opgestart, mede na

een verkennende rondgang van bestuurslid Henk van der Wal langs alle afdelingen binnen de VKB.

Toelichting op de financiële positie en resultaten

De jaarrekening over het boekjaar 2022 laaï een fors negatief resultaat zien van € 129.610,-. Het

negatieve resultaat zelf is niet verrassend, want het begrote tekort voor 2022 bedroeg €40.000,= gn

werd naderhand geraamd €80.800,- vanwege onder andere extra kosten voor de werving van de

directeur en voor het opzetten van nieuwe de communicatiestrategie. Bijkomend, waardoor het tekort

verder opliep, waren de effecten van de hogere salariskosten, de hogere kosten voor materialen en

diensten die ingekocht moesten worden (vanwege de hogere energielasten en de toegenomen inflatie,

langdurige ziekte van een collega en noodzakelijke vervanging bij de afronding van de

communicatiestrategie, en tenslotte nog enkele forse tegenvallers bij de Actie Kerkbalans.) Er moest

ook extra voorraad ingekocht worden, maar die gaat mee naar volgend jaar, maar is niet apart bij de

voorraadberekening meegenomen (pagina 10),

Deze ontwikkeling was al enige jaren zichtbaar. Door de verminderende volumes, meer op maat

drukwerk en de toegenomen kosten voor personeel en porto was al in 2021 besloten om de standaard

dienstverlening ten aanzien van levering van printmaterialen aan gemeenten en parochies fors te
vereenvoudigen, waarmee de ICG (lnterkerkelijke Commissie Geldwerving, de merkhouder van

'Kerkbalans') akkoord is gegaan, De VKB heeft aangegeven met het vereenvoudigde standaardpakket
in ieder geval de aankomende twee jaar doorte willen gaan, waarbij het wel kostenneutraal uitgevoerd

zal moeten worden. Ook in dit eerste jaar is dat niet gelukt, waardoor het gesprek met MMC Print

geopend is om al in2O24 de standaardmaterialen van de VKB te gaan overnemen. Zij voeren nu al het

maatwerkdrukwerk voor ons uit. De ontwikkeling van de Actie Kerkbalans over 2023 was nog niet

bekend bij het vaststellen van de begroting over 2O23, waardoor deze nog uitgaat van verspreiding

van standaardmaterialen via de VKB.

Voor 2022 was al begroot dat het negatieve resultaat ten laste van de continuïteitsreserve gelegd zou

worden en deels uit de bestemmingsreserve ICT zou worden vergoed. Zo is dit ook in deze jaarrekening

geeffectueerd, waardoor het negatief resultaat dat ten laste aan de continuiteitsreserve komt op

€96.916,-.

Reserveringsbeleid en continuiïeitsreserve

ln 2016 heeft het toenmalige hoofdbestuur een nieuw reserveringsbeleid vastgesteld dat als doel stelt

om een continuiïeitsreserve van €300.000,- op te bouwen en die daarna geïndexeerd op peil te
houden. Op de ledenraad van 25 maarï 2023 is vastgesteld dat het streven is om een

bestemmingsreserve van 60/o van de huidige salariskosten aan te houden. Als gevolg van het tekort
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Beoordelingsverklaring van de onafhankelijke accountant
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Onze verantwoordelijkheden voor de beoordeling van de jaarrekening
Onze verantwoordelijkheid is het zodanig plannen en uitvoeren van een

beoordelingsopdracht dat wij daarmee voldoende en geschikte assurance-informatie

verkrijgen voor de door ons af te geven conclusie.

De mate van zekerheid die wordt verkregen bij een beoordelingsopdracht is aanzienlijk

lager dan de zekerheid die wordt verkregen bij een controleopdracht verricht in

overeenstemming met de Nederlandse controlestandaarden. Derhalve brengen wij
geen controleoordeel tot uitdrukking,

Wij hebben deze beoordeling proÍessioneel kritisch uitgevoerd en hebben waar relevant
proÍessionele oordeelsvorming toegepast in overeenstemming met de Nederlandse

Standaard 2400.

Onze beoordeling bestond onder andere uit:
. Het verwerven van inzicht in de entiteit en haar omgeving en in het van toepassing

zijnde stelsel inzake Íinanciële verslaggeving, om gebieden in de jaarrekening te

kunnen identiÍiceren waar het waarschijnlijk is dat zich risico's op aÍwijkingen van

materieel belang voor zullen doen als gevolg van Íouten of Íraude, het in reactie

hierop opzetten en uitvoeren van werkzaamheden om op die gebieden in te spelen

en het verkrijgen van assurance-inÍormatie die voldoende en geschikt is als basis

voor onze conclusie;
. Het verkrijgen van inzicht in de administratieve systemen en administratie van de

entiteit en het overwegen oÍ deze gegevens opleveren die adequaat zijn voor het

doelvan het uitvoeren van cijÍeranalyses;
. Het inwinnen van inlichtingen bij het bestuur en andere Íunctionarissen van de

vereniging;
. Het uitvoeren van cijÍeranalyses met betrekking tot de inÍormatie opgenomen in de

jaarrekening;
. Het verkrijgen van assurance-informatie dat de jaarrekening overeenstemt met oÍ

aansluit op de onderliggende administratie van de entiteit;
. Het evalueren van de verkregen assurance-inÍormatie;
. Het overwegen van de geschiktheid van de gebruikte grondslagen voor financiële

verslaggeving en het evalueren oÍ de door het bestuur gemaakte schattingen

redelijk lijken;
. Het overwegen van de algehele presentatie, structuur en inhoud van de

jaarrekening en de daarin opgenomen toelichtingen; en

. Het overwegen oÍ de jaarrekening, inclusieÍ de gerelateerde toelichtingen, een

gelrouw beeld lijkt te geven van de onderliggende transacties en gebeurienissen.

Nieuwegein, 14 augustus 2023
Van Ree Accountants

varu nrr.lnccotjNTANTs
\

onderlekend óor A. Hoogenboom AA
op 14-08-2023 14i52vanaÍ lP x.x.x.52

A. Hoogenboom AA
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Staat van baten en lasten over 2022
Rekening

2022

Netto baten
Contributie

Kerkba la ns

Kerkbeheer

Onderscheidingen

Overige publicaties, diensten

Dienstverlening derden

Overige baten

Totale netto baten

Inkoopkosten
Kerkbala ns

Kerkbeheer

Onderscheidingen

Overige publicaties, diensten

Totaal inkoopkosten

Bruto marge

Overige kosten

Sa la rissen

Bestuur & vereniging
Huisvesting

Appa raatskosten
Ba nkkosten

Afschrijvingen

Totaal overige kosten

Resultaat

VERENIGING VOOR KERKRENTMEESTERLIJK BEHEER
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Begroting
2A22

428.707

59,664

56.288

55.559

4.67r
23.492
58.863

Rekening

202L

42t.300
60.000

46,000
40,000

5.000

30.000

50.000

4L8.995

LLs.44s
60.911.

39.843

4.344
36,600
83.593

687.238 652.300 759.73t

77.534
49.575

27.78t
2.706

45.000
34.000

18,000

2.000

71.725
56.727

17.335

3.768

L57.596 99.000 149,555

529.642 553.300 6to.t76

445.802
29.480

s1.380
tt7.988

2.602

12.000

445.900

45.000

56.000

75.000

2,000

10.200

420.772

28.237

46.918

96.67r
2.!59

13.915

659.252 634.100 608.672

-t29.6L0 -80.800 1.504

Resultaatbestemm ing:
Mutatie bestemmingsreserve ict

Mutatie bestemmingsreserve jub

Mutatie bestemmingsreserve PAKBit

Mutatie Ko m-beter-binnen-fonds
Mutatie co ntin uiteitsreserve

-32.694

-96.916
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-32.000

-15.000

-33.800

-7.997
-L5.000

+18.000

+5.500
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Toelichting op de balans per 3l- maart2022
Activa

lmmateriële vaste activa (software)
Boekwaarde
Afschrijving

Boekwaarde per 31 maart

Materiële vaste activa (kantoorinventaris)
De boekwaarde per 1 april bedroeg
Af : afschrijving (zie berekening op p. L7 van dit verslag)

De boekwaarde per 31 maart bedraagt

Financiële vaste activa
Waarborg huur kantoorpand per 1 april

Waarborg huur kantoorpand per 31 maart

Voorraden
Brochures

Onderscheidingen VKB

Onderscheidingen Protesta ntse Kerk

Pro motiea rtikelen Kerkba la ns

Totaal voorraden per 31 maart

Totaal vorderingen
Folders etc, Kerkbalans

Advertentie- en a bonnementsgeld ma a ndblad

Vergo edi ng verzekeringen

Dra aginsignes/o nderscheidinge n

Ha ndleidingen, brochures

Te ontva ngen vergoedingen

Voo ruitbetaa lde posten

Decla raties
Overige

Totaal vorderingen per 31 maart

Kas- en banksaldi
Betaalrekening NL 13 INGB 0000 109978

Betaalrekening NL 17 RABO 0102 9388 65

Spaarrekening NL 29 RABO 3152 3049 51

Spaarrekening NL 11 RABO 1023 570920
Spaarrekening NL 33 ASNB 8800 3816 34

Kas

Totaal

VERENIGING VOOR KERKRENTMEESTERLIJK BEHEER
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2022

42.OOO

12.000

€

2021

€

s4.000
12.000

30.000 42.ooo

1.915

1.915
0

9,000

0

9.000

0

9.000

644

21.720
7.77r

749

9.OOO

1.035

lo.779
7.643
2.459

30,883 21.916

2.604
4.762
7.500

7.444
109

5,583

1o.928
10.848

8.111

5.555

9.075

1.660

5.9L7

fi.797
115

353

49.138 41.583

4.467

8L.279

r44.631"

126

0

12.829

0

177.556
174.821

L37

230.503 359.343
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2022 2021

€€

Totaal kortlopende schulden

Accounta ntskosten
Va ka ntiegeld/-uren personeel

Post NL afrekening

Reis- en verblijfskosten
Verzekeringspremies

Ka ntoorbehoeften
lnsignes en oorkondes
Verga derkosten
Schoonma a kkosten

Pensioenpremie

Omzetbelasting
Loonheff ing

Kerkbeheer drukkosten
Afdeling Delta

Kosten website

Kosten ledenbijeenko mst

Overig

Bestuurskosten

Totaal 89.640 84,350

1.106

23.345
L.255

98

10,648

8.971
6.725
3.436

5,500

25.542
845

646

5.500

30.290
714

840

r.762
t9

1.160

538

17.397

5.334

8.350

5.886

3,408

832

930

1.396

LO42

274

247

Niet in de balans opgenomen activa en verplichtingen
- ln juni 2018 is het bureau van de VKB verhuisd naar een ander kantoorpand van'Dubbelveste BV',

te weten Vrieseweg 82, 33tI NX Dordrecht, de bovenste twee verdiepingen. De jaarhuur bedraagt

begin 20L9 €27.50A ex. servicekosten. Er vindt een indexering plaats per l juni 2019. De huurtermijn

bedraagt drie jaar en derhalve loopt het contract af op 31 mei 2021. Begin 2020 is - op grond van het

niet doorgaan van een fysieke kerkencampus - besloten door het bestuur de huur te verlengen met

vijf jaar (202L-20261, op grond waarvan ook een (kleine) reductie op de huurprijs zal plaatsvinden

vanaf 2A2L.

- Met Canon Businesscenter Rotterdam is per 2 november 2019 tot 2 november 2024 een

servicecontract afgesloten. De kosten per jaar belopen € L.056 (ex. BTW).

- Met FP Ruys is een nieuw contract afgesloten inzake de frankeermachine. Huur per jaar is

€ 607 (ex. BTW). De looptijd van het contract is 5 jaar. Derhalve zal het contract aflopen op 23

november 2027.
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lnkoopkosten

Kerkbalans

Folders

Enveloppen

Promotie mate riaal

Ve rze ndkoste n

Website KB

Totaal

Kerkbeheer
Productiekosten
Totaal

Onderscheidingen
Goud

Zilver/Brons
Oorkondes

Ere penni nge n

Totaal

Overige publicaties/dienste n

Handleiding kerkrentmeesters
Voorl i chti ngsboe kje'Rui mte'
Orgelzaken

Foldermateriaal legaten

Overige uitgaven, regelingen e.d.

Vademecu m begraaf pl aatsen

Totaal

VERENIGING VOOR KERKRENTMEESTERLIJK BEHEER
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2022 202L

€

13.627

26,530

21.s49

15.159

669

38.511

8.453

14.86L

9.555

345

77.534 71.725

49.575 56.727

49.575 56.727

€

2L.tO2

2.360

2.3s4

1.966

t2.oo2
1.939

1.061

2.333

27.781 17.335

305

4L3

L.8L7

47

L23

1.203

269

1.561

388

L4t
206

2.706 3.768
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Ove rzicht afsch rijvi ngen
lnventaris en software: 5 jaar.

Betreft: Aankoop-

Jaar

Hardware werkstati ons en

telefon ie

Software

TOTAAL

20L7

2020
t2.764
60.000

72.764

12.764

18.000

30.764

12.000

Aanschaf-

waarde

€

Afgeschr. t/m
202L
€

Afschrijving
2022
€

Balanswaarde 31-

03-2023

€

30.000

30.000

T7
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Onderteken ingspagina bestu ur
Vastgesteld en goedgekeurd te Dordrecht 12 juni2O23

drs. R. Buddenberg

voorzitter, Zoetermeer .'L
I

+
G, Koffeman,
vice-voorzitter, Oudewater

mr. P. van den Boogaart,
secretaris, Oud-Beijerland

drs. H. van der Burg,
penningmeester, Westerbroek

drs. H. van der Wal,
2e secretaris, Heino

<-\ ./1

ir, B,P, de Wit RTD,

Lid dagelijks bestuur, Sprang-Capelle

ir. G. van Dijk
Lid bestuur, Rotterdam

drs. A.J. Lorier RC,

Lid bestuur, Alphen a/d Rijn tih
dhr. L. Kramer
Lid bestuur, Dronten
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